
R$ 1,00

RECEITAS CORRENTES (I) 814.086.399,00

   Receita de Contribuições dos Segurados 130.397.117,00

      Ativo 97.990.192,00

      Inativo 1.434.905,00

      Pensionista 30.972.020,00

   Receita de Contribuições Patronais 207.517.201,00

      Ativo 207.517.201,00

      Inativo 0,00

      Pensionista 0,00

   Receita Patrimonial 50.872.081,00

      Receitas Imobiliárias 0,00

      Receitas de Valores Mobiliários 50.872.081,00

      Outras Receitas Patrimoniais 0,00

   Receitas de Serviços 100.000,00

   Outras Receitas Correntes 425.200.000,00

      Compensação Financeira entre os regimes 0,00

      Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) 0,00

      Demais Receitas Correntes 425.200.000,00

RECEITAS DE CAPITAL (III) 0,00

   Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00

   Amortização de Empréstimos 0,00

   Outras Receitas de Capital 0,00

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II) 814.086.399,00

Benefícios 527.156.292,00 280.723.940,64 255.312.753,22 239.373.544,20 0,00

   Aposentadorias 10.566.721,00 4.879.996,13 4.879.996,13 4.879.996,13 0,00

   Pensões por Morte 516.589.571,00 275.843.944,51 250.432.757,09 234.493.548,07 0,00

Outras Despesas Previdenciárias 7.735.555,00 3.272.447,33 3.272.447,33 3.272.447,33 0,00

   Compensação Financeira entre os regimes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Demais Despesas Previdenciárias 7.735.555,00 3.272.447,33 3.272.447,33 3.272.447,33 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V) 534.891.847,00 283.996.387,97 258.585.200,55 242.645.991,53 0,00

Linha em branco 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V) 279.194.552,00 101.408.429,83 126.819.617,25 142.758.826,27

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

VALOR

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO-JUNHO

385.404.817,80

69.300.998,75

50.123.007,76

635.080,71

18.542.910,28

101.676.709,85

Emitido em: 27/07/22 16:57

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

0,00

0,00

187.095.834,34

0,00

0,00

187.095.834,34

101.676.709,85

0,00

0,00

27.331.274,86

0,00

27.331.274,86

0,00

0,00

0,00

0,00

385.404.817,80

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(c)

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

INSCRITAS EM RESTOS A
 PAGAR NÃO PROCESSADOS

No Exercício
(g)

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

0,00



Linha em branco 1

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

VALOR

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos

Outros Aportes para o RPPS

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)

Caixa e Equivalentes de Caixa

Investimentos e Aplicações

Outros Bens e Direitos

RECEITAS CORRENTES (VII) 1.714.486.000,00

   Receita de Contribuições dos Segurados 751.733.226,00

      Ativo 517.482.378,00

      Inativo 200.056.540,00

      Pensionista 34.194.308,00

   Receita de Contribuições Patronais 950.295.000,00

      Ativo 950.295.000,00

      Inativo 0,00

      Pensionista 0,00

   Receita Patrimonial 1.854.448,00

      Receitas Imobiliárias 0,00

      Receitas de Valores Mobiliários 1.854.448,00

   Receitas de Serviços 0,00

   Outras Receitas Correntes 10.603.326,00

      Compensação Financeira entre os regimes 10.603.326,00

      Demais Receitas Correntes 0,00

RECEITAS DE CAPITAL (VIII) 0,00

   Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00

   Amortização de Empréstimos 0,00

   Outras Receitas de Capital 0,00

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII) 1.714.486.000,00

Benefícios 2.826.408.233,97 1.455.543.321,68 1.455.543.321,68 1.383.556.736,57 0,00

   Aposentadorias 2.649.140.703,97 1.393.067.880,10 1.393.067.880,10 1.323.178.576,23 0,00

   Pensões por Morte 177.267.530,00 62.475.441,58 62.475.441,58 60.378.160,34 0,00

Outras Despesas Previdenciárias 7.730.455,00 3.272.447,35 3.272.447,35 3.272.447,35 0,00

   Compensação Financeira entre os regimes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Demais Despesas Previdenciárias 7.730.455,00 3.272.447,35 3.272.447,35 3.272.447,35 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X) 2.834.138.688,97 1.458.815.769,03 1.458.815.769,03 1.386.829.183,92 0,00

Linha em branco 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X) -1.119.652.688,97 -670.429.274,37 -670.429.274,37 -598.442.689,26

APORTES REALIZADOS

0,00

0,00

0,00

0,00

SALDO ATUAL

0,00

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

278.399.552,00

788.386.494,66

334.339.488,62

240.326.387,01

90.116.186,97

3.896.914,64

446.016.809,25

922.847.097,83

345.740.684,64

1.174.148,16

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

446.016.809,25

0,00

0,00

8.030.196,79

0,00

8.030.196,79

0,00

0,00

788.386.494,66

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(c)

DOTAÇÃO
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre

(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

No Exercício
(g)



APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras

Recursos para Formação de Reserva

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)

Caixa e Equivalentes de Caixa

Investimentos e Aplicações

Outros Bens e Direitos

Receitas Correntes 23.191.365,00

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII) 23.191.365,00

Despesas Correntes (XIII) 24.282.783,00 9.555.738,58 9.355.483,47 9.318.948,38 0,00

   Pessoal e Encargos Sociais 2.385.599,00 1.115.993,25 1.115.993,25 1.079.458,16 0,00

   Demais Despesas Correntes 21.897.184,00 8.439.745,33 8.239.490,22 8.239.490,22 0,00

Despesas de Capital (XIV) 1.294.181,00 31.785,76 19.459,26 19.459,26 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)
25.576.964,00

9.587.524,34 9.374.942,73
9.338.407,64

0,00

Linha em branco 25576964,00 9587524,34 9374942,73 9338407,64 0,00

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV) -2.385.599,00 828.208,97 1.040.790,58 1.077.325,67

BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS

Caixa e Equivalentes de Caixa

Investimentos e Aplicações

Outros Bens e Direitos

Contribuições dos Servidores 0,00

Demais Receitas Previdenciárias 0,00

TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) 0,00

Aposentadorias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões 6.846.635,00 5.385.057,09 5.385.057,09 5.385.057,09 0,00

Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII) 6.846.635,00 5.385.057,09 5.385.057,09 5.385.057,09 0,00

LINHA EM BRANCO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)
-6.846.635,00 -5.385.057,09

-5.385.057,09 -5.385.057,09

0,00

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

10.415.733,31

APORTES REALIZADOS

591.173.341,12

0,00

SALDO ATUAL

123.934.650,29

0,00

SALDO ATUAL

21.123.017,99

0,00

138.634,34

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

10.415.733,31

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(c)

DOTAÇÃO
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre

(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

No Exercício
(g)

0,00

0,00

0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(c)

DOTAÇÃO
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre

(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

No Exercício
(g)



Contribuição sobre a remuneração dos militares ativos 445.771.737,00

Contribuição sobre a remuneração dos militares inativos 58.032.835,00

Contribuição sobre a remuneração dos pensionistas 28.194.346,00

Outras contribuições 0,00

TOTAL DAS CONTRIBUIÇÕES DOS MILITARES (XX) 531.998.918,00

Inatividade 598.921.916,00 293.027.036,98 293.027.036,98 274.820.546,34 0,00

Pensões 274.401.029,00 156.923.477,57 156.923.477,57 151.044.597,43 0,00

Outras Despesas 7.730.455,00 3.272.447,33 3.272.447,33 3.272.447,33 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MILITARES 
(XXI)

881.053.400,00 453.222.961,88 453.222.961,88 429.137.591,10 0,00

LINHA EM BRANCO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESULTADO ASSOCIADO ÀS PENSÕES E AOS INATIVOS MILITARES 
(XXII) = (XX-XXI)

-349.054.482,00 -221.146.664,21
-221.146.664,21 -197.061.293,43

FONTE: Siafe-CE / SEFAZ-CE

RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E AOS INATIVOS MILITARES (SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES)

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO DOS MILITARES
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

203.359.566,72

18.809.762,01

9.906.968,94

0,00

232.076.297,67

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MILITARES
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(c)

DOTAÇÃO
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre

(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

No Exercício
(g)

Nota 7: A receita orçamentária prevista decorrente da remuneração de recursos do Fundo Financeiro PREVMILITAR foi de R$ 593.082,00, tendo sido arrecadado o valor de R$ 149.506,55. 

 

Nota 1: As informações referentes ao Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)  são extraídas do Fundo de Previdência Parlamentar (FPP), instituído pela Lei Complementar Estadual  nº 32/2002, e pelo Fundo Previdenciário PREVID, instituído pela Lei Complementar Estadual  nº 123/2013;

Nota 2:  As informações referentes ao Fundo em Repartição (Plano Financeiro) são extraídas unicamente do Fundo Finaceiro FUNAPREV, instituído pela Lei Complementar Estadual  nº 123/2013;

Nota 3: As informações referente ao Sistema de Proteção Social dos Militares são extraídas do Fundo Financeiro PREVMILITAR, instituído pela Lei Complementar Estadual  nº 123/2013, o qual não mais integra o RPPS estadual, por força da Lei nº 13.954/2019;

Nota 4: O aporte de recursos ao fundo em repartição do RPPS refere-se apenas à cobertura de insuficiência finanaceira do FUNAPREV;

Nota 5: Os benefícios mantidos pelo tesouro referem-se a pensões especiais, tais como as concedidas a ex-governadores do estado e a egressos e viúvas de egressos de colônias de pessoas portadoras de hanseníase, e pensões indenizatórias;

Nota 6: O aporte de recursos para suprimento de insuficiência financeira do Sistema de Proteção Social dos Militares (Fundo Financeiro PREVMILITAR) foi de R$ 206.946.969,86;

____________________________________________
SAULO MOREIRA BRAGA

ORIENTADOR DE CÉLULA
CONTADOR CRC-CE  015129/O-5

_______________________________________________
MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO

CHEFE DO POD ER EXECUTIVO
GOVERNADORA DO ESTADO
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